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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

داستان ناتمام دلار 4۲00 تومانی 

با وجود اینکه چند سالی است که بحث حذف ارز ترجیحی مطرح می شود 
اما این موضوع این روزها هنوز بحث داغ سیاست گذاران و فعالان اقتصادی 

کشور است.
به گزارش  اقتصادســرآمد از ایبنِا، ۲۱ فروردین ۳ ســال پیش و در دولت 
دوازدهم، معاون اول رئیس جمهور وقت خبری را اعلام کرد که هم ناقص 
بود و هم ناقص اجرا شــد؛ مصوبه ای که با هدف حمایت از مردم و کنترل 

نرخ ارز به میان آمد اما در نهایت به ضرر اقتصاد تمام شد.
دلار ۴۲۰۰تومانی در شرایطی متولد شد که بازار ارز به شدت نوسان داشت 
و دولت وقت تصمیم گرفت از ۲۲ فروردین ماه سال ۹۷ به همه ارز ۴۲۰۰ 
تومانی بدهد و اعلام کرد هرکســی دلار را بالاتر از این قیمت عرضه کند 
حکم قاچاق را دارد! این روند به طوری ادامه یافت که فقط در ۳ماهه نخست 
سال شاهد رشد بیش از ۱۰۰ درصدی ثبت سفارش بودیم که ناشی از عدم 
مدیریت تقاضای ارز بود چرا که در نهایت مشخص شد همه افرادی که دلار 
۴۲۰۰ تومانی گرفتند تا در کالایی وارد کنند، مسیر درست را پیش نرفتند و یا 
اصلا کالایی وارد نکردند یا اینکه به جای کالای ثبت شده کالای غیرضرور 
دیگر آوردند و مهم تر اینکه ارز دولتــی گرفتند اما کالای خود را با نرخ ارز 

بازار آزاد به فروش رساندند! 
به مرور و بعد از مشخص شــدن رانت هایی که ایجاد شد و پرونده کسانی 
که یک شبه ثروتمند شدند به جریان افتاد، زمزمه هایی برای حذف این دلار 
رانتی در اقتصاد به گوش رسید. زمزمه ای که هنوز هم بعد از ۳ سال اجرایی 

نشده و این موضوع هنوز در رفت و آمد بین پاستور و بهارستان است. 
هرچند از اواسط سال ۱۳۹۸ موضوع حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی به طور جدی 
مطرح شد اما نتیجه آن کاهش لیست کالاهایی بود که مشمول دریافت دلار 
۴۲۰۰ تومانی بودند به نحوی که از حــدود ۲۵ قلم در حال حاضر فقط به 

نهاده های دامی و کالاهای ضروری و دارو تعلق می گیرد.
نکته قابل تامل اینکه، در این ســال ها اگرچه باید قیمت محصولاتی که با 
ارز ۴۲۰۰ تومانی تولید و تامین شدند ثابت می ماند و دچار افزایش قیمت 
نمی شد اما در واقعیت شاهد این بودیم که عده ای خاص از این رانت استفاده 
کردند و نه تنها به نفع مردم و اقتصاد نشد بلکه ارزهای بسیاری را از کشور 
خارج کرد. به عنوان نمونه امسال حدود ۱۰ میلیارد دلار ارز با قیمت ۴۲۰۰ 

تومان، برای واردات کالاهای اساسی و واکسن تخصیص داده شده است.
در حال حاضر نیز در دولت ســیزدهم، عزمی بــرای حذف این ارز وجود 
دارد که البته به نتیجه نرسیده است اما آنطور که رئیس جمهور اعلام کرده 
است به زودی شــاهد حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی خواهیم بود. البته آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی تاکید کرده است که مردم را غافلگیر نمی کنیم و شوک 
وارد نمی سازیم. وی گفت: جلسات متعددی در ستاد اقتصادی دولت برای 
بررسی این موضوع داشته ایم. با اقتصاددانان خارج از مجموعه دولت هم 
رایزنی و بحث و تبادل نظر شد. شاهد بودیم پول سفره مردم، در جیب چند 
دلال رفت. باید این موضوع طوری اصلاح شود که پول در جیب مردم برود 

و در سفره مردم ظاهر شود.
به هر حال وارد شدن شوک به مردم و اقتصاد قطعی و ناگزیر است اما چاره  

دیگری وجود ندارد و باید یک بار برای همیشه این نقیصه اصلاح شود.
چندی پیش نیز احســان خاندوزی وزیر اقتصاد در  نشســت شــورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی با بیان اینکه مدت هاســت موضوع 
حذف ارز ۴۲۰۰تومانی مطرح اســت اما اجرایی نمی شود و این روند باید 
تغییر کند، اظهار کرد: ستاد اقتصادی دولت نیز موافق حذف ارز ترجیحی 
است. خاندوزی همچنین از بررسی پیشــنهاد پرداخت کارت اعتباری به 

جای ارز ۴۲۰۰ تومانی به مردم در ستاد اقتصادی دولت خبر داد.
حال باید دید دولت چطور با همراهی مجلس می تواند سایه این سیاست 
ارزی نادرست را از سر اقتصاد کشــور بردارد به نحوی که آسیب و ضرر 
بیشتری به سفره مردم وارد نشود و مانع ایجاد هیجانات کاذب و اقدامات 
احساسی در بازار شود. ضمن اینکه منابع حاصل از حذف این ارز نیز باید 

به طور شفاف مشخص شود تا بتوان برنامه ریزی مناسبی برای آن داشت. 
محمود نجفی عرب رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق بازرگانی تهران 
گفت: ما از ابتدای شــکل گیری دلار ۴۲۰۰ تومانی با تخصیص این ارز به 
خصوص در حوزه دارو مخالف بودیم و معتقد بودیم که مابه التفاوت دلار 

دولتی و نیمایی به انتهای زنجیره دارو منتقل شود که بیمه ها هستند. 
وی ادامه داد: در حوزه دارو به خصوص بخش تولید، فقط یک بخش جزئی 
آن که حدود ۳۰ درصد قیمت تمام شده دارو را شامل می شود، دلار ۴۲۰۰ 
تومانی می گرفت که آن هم ماده اولیه بود در حالی که بخش بسته بندی، مواد 
جانبی، ماشین آلات و مواد کمکی و تمام هزینه هایی که مترتب بر حوزه دارو 

است مطابق با ارز نیمایی تامین می شد. 
نجفی عرب افزود: تصور براین است که دارو ارز دولتی می گیرد و طبیعتا 
نگاه دولت قیمت گذاری دولتی اســت اما این در حالی اســت که حوزه 
دارو آسیب می بیند. چه بســا در حال حاضر نیز نرخ استهلاک در صنعت 
داروسازی کشور جلوتر از نرخ سرمایه گذاری است که یعنی سرمایه ها در 

حال از بین رفتن هستند. 
رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق بازرگانی تهران گفت: تا جایی که بنده 
اطلاع دارم تصمیم گرفته شد که تا پایان امســال ارز ۴۲۰۰ تومانی را برای 
دارو حذف نکنند که البته مجلس پیشنهاد داده بود که به طور کلی دلار ۴۲۰۰ 
تومانی برای همه گروه های کالایی حذف شــود و فقط برای دارو برقرار 
باشد و مابه التفاوت آن را در قالب کارت های اعتباری به صورت یارانه به 
مردم ارائه دهند. به هر حال باید دید دولت سیزدهم چه نگاهی به این بخش 

خواهد داشت؟ 

مشتریان بانک ایران زمین  خواهان ارائه 
خدمات بانکی در شبکه های اجتماعی هستند

مدیر روابط عمومی بانک ایران زمین با اشــاره به حضور 
گسترده مردم در شبکه های اجتماعی به عنوان یک مهارت 
جدید گفت: امروز رسانه های اجتماعی به مهارتی جدید 
برای همه تبدیل شده اند و استفاده گسترده از این شبکه ها 
فرصتی را به بانکها برای ارائه خدمات به کسب و کارها و 

مشتریان فراهم کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد ، ســید محمدحسین استاد، مدیر 
روابط عمومی بانک ایران زمین با بیان این نکته که مشتریان 
خواهان دریافت خدمات در محلی هستند که حضور دارند 
اظهار داشت: اعتقاد ما در بانکداری دیجیتال به عنوان یک 
بانکداری مردم محور، این است که زمین بازی را مشتری 
مشــخص می کند و ما باید خدمت را آنجایــی ارائه کنیم 
که او می خواهد.اســتاد افزود: ما در حــال حاضر تعداد 
محدودی از خدمات مانند پرداخت قبض و خرید اینترنت 
را به صورت غیر مستقیم از طریق شبکه های اجتماعی به 
مشتریان ارائه می کنیم که شاهد استقبال خوبی از آن بودیم. 
اما یک نکته را باید مورد توجه قــرار دهیم که هنوز امکان 
ارائه مستقیم خدمات بانکی در شبکه های اجتماعی فراهم 
نیســتمدیر روابط عمومی بانک ایران زمین با تاکید بر این 
نکته که توسعه همه جانبه رســانه های اجتماعی واقعیتی 
غیر قابل انکار در دنیای مدرن اســت گفت: آمارها حاکی 
از افزایش اســتفاده از رســانه های اجتماعی است. امروز 
میلیاردها نفر در جهان از شبکه های اجتماعی استفاده می 
کنند و این فرصت بی نظیری را برای تعامل، کسب و کار و 
ارائه خدمات فراهم کرده استاین کارشناس حوزه ارتباطات 
در خصوص استفاده مردم از تلفن های هوشمند و نقش آن 
در زندگی امروز گفت: بسیاری از مردم امروز تلفن همراه 
دارند، اما میزان صحبت کردن با این تلفن ها از همیشه کم 

رنگ تر شده است. 

 ۳ در یک؛ طرح تسهیلاتی جدید
 بانک مهر ایران

بانک مهر ایران طرح جدیدی را ارائه کرده که بر اساس آن 
می توانید سه بار وام قرض الحسنه دریافت  کنید.به گزارش 
اقتصادسرآمد، با توجه به نرخ تورم و وضعیت معیشتی و 
اقتصادی مردم، این بانک طرح »۳ در یک« را ارائه کرده که 
شخص را قادر می سازد سه بار وام قرض الحسنه دریافت 
کند.در این طرح متقاضیان به واســطه تودیــع مبلغی در 
چارچوب ســپرده بانکداری اجتماعی شعب می توانند از 
۳ فقره تسهیلات بانک مطابق شــرایط و ضوابط مربوطه 
بهره مند شوند.تسهیلات اول معادل مبلغ واریزی شخص 
به صندوق اجتماعی بانک خواهد بود. تســهیلات دوم که 
همزمان با تسهیلات اول پرداخت می شود، معادل ۵۰ درصد 
مبلغ واریزی شخص و حداکثر ۵۰۰ میلیون ریال است که به 
صاحب سپرده یا بستگان درجه یک وی تعلق می گیرد.بعد 
از تسویه این دو وام و با احتساب امتیاز حاصل از بازگشت 
اقساط تسهیلات بانکداری اجتماعی، وام سوم نیز تا سقف 
مجاز بانک به صاحب سپرده یا افراد معرفی شده از طرف 
وی پرداخت می شود.کارمزد تسهیلات اول تنها یک درصد 
در سال است. تسهیلات مرحله دوم نیز از محل منابع بانک 

و با کارمزد ۴ درصد در سال پرداخت می شود.

عضو هیات رییسه کمیسیون انرژی: کلید قفل تولید در دست بانک هاست
فریدون عباسی دوانی گفت: بانک های خصوصی توانستند منابع خود را در اختیار تولید کنندگان قرار داده و نقش موثری در رونق تولید ایفا کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، عضو 
هیات رییسه کمیسیون انرژی مجلس گفت: ایران با ابرچالش های زیادی روبه رو اســت. ایجاد رونق در اقتصاد  رکود زده کرونایی  این روزها یکی دیگر از چالش های است که 
دولت با سامان  دهی آن می تواند بخش های زمین گیر شده بسیاری  را نجات بدهد. آنگونه که کارشناسان اقتصادی می گویند شاید اگر تسهیلات بانکی در روزهای سخت کرونایی 
نبود امروز با شرایط سخت تر مواجه بودیم.نماینده کازرون و کوهچنار افزود: آنگونه که آمارها نشان می دهد در سال گذشته  ۲۷۹۷ میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شده که البته 
سهم بانک های خصوصی از این مقدار حدود ۱.۸۱۶ هزار میلیارد  تومان بوده است. اما وابستگی بالای اقتصاد به نظام بانکی موجب شده که ایجاد رونق و رشد اقتصادی و احیای 
واحدهای تولیدی هم بدون کمک آنها شدنی نباشد. عضوهیات رییسه کمیسیون انرژی مجلس با اشــاره به عملکرد مناسب بانک های غیر دولتی در حمایت از تولید می گوید: 

بانک های خصوصی توانستند منابع خود را دراختیار تولید کنندگان قرارداده و نقش موثری در رونق تولید ایفا کنند.

گروه اقتصاد - مریم وحیدیان - عده ای که در ۴ ســال 
اول دولت روحانی سکوت کردند؛ با وجود اینکه بانک ها 
خلق نقدینگی می کردند. آن ها هیچ نگفتند تا اینکه ضریب 
فزاینده خلق نقدینگی بالا رفت. بار هــا اتفاقاتی افتاد که منجر به خلق 
نقدینگی و رشد تورم می شــد، اما آن ها سکوت کردند، حالا که بحث 
معیشت مردم به میان آمده، دلواپس نقدینگی شده اند؟ هرگاه صحبت 
از افزایش دستمزد و مستمری کارگران، معلمان و بازنشستگان به میان 
می آید، برخی رسانه ها با اشاره به نقش افزایش نقدینگی در رشد تورم، 
به صورت هماهنگ پروپاگاندایی علیه بهبود معیشت کارگران به راه 
می اندازند، با اینحــال غالباً در این تحلیل هــا از عوامل اصلی افزایش 
تورم در ایران به علت منافع افراد خاص، درآمد دلاری ها و ثروتمندان، 
چشم پوشی می شود. به گزارش اقتصادســرآمد، اخیراً نیز خبرگزاری 
فارس در گزارشــی با عنوان »تبعات ناگوار افزایش حقوق ۱۲ میلیون 
کارمند از جیب ۸۰ میلیون نفر« اجرای رتبه بندی معلمان را که تا حدی بر 
افزایش حقوق معلمان اثرگذار بوده و با تأخیر به اجرا در می آید، خلاف 
منافع عمومی برشمرده است. در این گزارش با اشاره به اینکه دولت برای 
اجرای رتبه بندی معلمان که منابع مالی مــورد نیاز آن حدوداً ۳۷ هزار 
میلیارد تومان برآورد شــده، مجبور به چاپ پول و استقراض از بانک 
مرکزی خواهد شد، آن را دست کردن در جیب ۸۰ میلیون ایرانی دانسته 
است. این نخستین باری نیســت که بحث معیشت کارگران و حقوق 
بگیران بخش دولتی و غیردولتی با این دست استدلال ها مواجه می شود، 

بی آنکه نقش واقعی عوامل واقعی ایجادکننده تورم برشمرده شود.
پرسش اینجا است که دولت چرا سال ها است در قالب مالیات، دست 
در جیب ثروتمندانی نکرده که در همین شرایط فروپاشی اقتصادی و 
معیشتی جامعه سود های نجومی داشته اند؟ درحالی که سهم مالیات ها از 
بودجه عمومی دولت از ۴۰ درصد در سال های ۹۳-۹۴ به ۲۷ درصد در 
لایحه بودجه ۱۴۰۰ سقوط کرده است. واحد های تولیدی که رشد های 
سود بیش از ۲۰۰ درصد را در پی گرانی ارز تجربه کردند، همچنان کمتر 
از ۱۰ درصد مالیات پرداخت می کنند و عمده مالیات دهندگان در نظام 
اقتصادی ایران کارگران و کارمندان هستند. زمانی که دولت برای اخذ 
مالیات دســت در جیب دهک های پایین درآمدی جامعه می کند، چرا 
دلواپسان سکوت می کنند؟ همچنین در شــرایطی که بار تورم کالا ها 
بر دوش کارگران سنگینی کرده، بنگاه های اقتصادی که نه تنها در حال 
ورشکستگی نیستند، بلکه شرایط ایده آلی را از سر می گذرانند، امروز 
در چه حالی هستند؟به نظر می رسد همه عوامل ایجاد تورم بالا در ایران 
مادامی که به منافع گروهی خاص متصل باشد و انواع بودجه های کلان 
و ریخت و پاش هــا در نهادهای خاص، جیب ملــت ایران را به خطر 

نمی اندازد، بلکه تنها افزایش مزد معلمان که مجموعاً به اندازه یک خرید 
سوپرمارکتی نیز نمی ارزد، ضربه مهلکی به جیب ملت ایران خواهد زد! 
جالب است که در اقتصاد بیمار کنونی هر نوع اقدامی برای رفاه در جامعه 

توسط رسانه ها با تبلیغات منفی مواجه شود.
احســان ســلطانی، کارشــناس اقتصادی در گفتگو با اقتصاد۲۴ در 
اینباره اظهار داشت: اینکه گفته می شــود اگر حقوق معلمان بالا برود، 
دولت مجبور می شود، دست در جیب ۸۰ میلیون ایرانی بکند، حرف 
وقیحانه ای است. در سال گذشته فولاد مبارکه ۵۳ هزار میلیارد تومان 
سود خالص داشته است؛ حالا بگذریم از هزینه ها و پول هایی که در این 
سیستم جابه جا شده است. همچنین ۲۰ بنگاه خصولتی به خاطر شوک 
قیمت ارز و رانت هایی که دولت به آن ها داده، ۲۵۳ هزار میلیارد تومان 
سود خالص داشته اند. آیا این ها دست در جیب ملت نکرده اند؟ کسیکه 
قیمت واحد مسکونی اش ۱۰ برابر شــده دست در جیب ملت نکرده 
است؟ آنوقت اگر به فرهنگیان زیر خط فقر رسیدگی شود، دست در 

جیب ملت کردن است؟ بنابراین این حرف بسیار زشت است.
او ادامه داد: عده ای در ۴ ســال اول دولت روحانی سکوت کردند؛ با 
وجود اینکه بانک ها خلق نقدینگی می کردند. همین امر منجر شــد تا 
ضریب فزاینده خلق نقدینگی بالا برود. بار ها اتفاقاتی افتاد که منجر به 

خلق نقدینگی و رشد تورم می شد، اما همین جماعت سکوت کردند 
و حالا که بحث معیشت مردم به میان آمده، دلواپس نقدینگی شده اند.

چالش خلق نقدینگی در ایران
این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: اگر از نگاه نقدینگی بخواهیم 
به موضوع نگاه کنیم، راه حل این است که دولت ضریب فزاینده خلق 
نقدینگی را مثل آمریکا، اتحادیه اروپا یا خیلی از کشور ها روی ۳ یا ۴ 
بیاورد. به این ترتیب ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار میلیارد تومان منابع آزاد می شود 
که می توان این منابع را صرف بهبود معیشــت فرهنگیان یا دهک های 
پایین جامعه و بهبود تولید کرد. سلطانی تصریح کرد: البته باید توجه کرد 
که مشکل معیشت در جامعه ما فقط با افزایش حقوق حل نشده است، 
چه بسا بیشتر هم شده اســت؛ چراکه سوداگرانی هستند که به محض 
افزایش حقوق و افزایش قدرت خرید مجدداً دور باطل افزایش قیمت 
کالا ها را در پیش گرفته و حتی کارگران و دهک های پایین جامعه را در 
باتلاق عمیق تری انداخته اند. او ادامه داد: در چنین شرایطی بخش زیادی 
از افزایش حقوق را افزایش قیمت ها می بلعد. چنانکه اجاره خانه حتی 
در شهر های کوچک در یک سال گذشته رقمی حدود۵۰ تا ۷۰ درصد  
بالا رفته اســت. چون برخی از حوزه ها و کالا ها منتظر هستند که پول 

تزریق شود تا قیمت ها بالاتر ببرند.

کنترل تورم بی رویه کالاها
وی با تاکید بر اینکــه دولت ها در ایران در برخی مســائل خود را به 
تجاهل و ندانســتن زده اند، تصریح کرد: در فاصلــه قبل از انتخابات 
تا امروز دولت ۲۵ درصد قیمت دلار را بالا برده اســت. این مسئله به 
همینجا ختم نمی شود. همانطوری که قیمت نفت و کالا های اساسی 
مثل خوراک، مواد اولیه، محصولات بسته بندی، محصولات پلاستیکی 
و ... در یکسال گذشته ۵۰ درصد افزایش قیمت داشته اند. با توجه به 
۲۵ درصد افزایش اسمی قیمت دلار و از آنطرف افزایش ۵۰ درصدی 
قیمت جهانی کالا ها و مواد اولیه خام و کالا های اساسی و مواد غذایی 
عملًا قیمت واقعی ۷۵ درصد بالا رفته و قیمت واقعی دلار به ۳۶ هزار 
تومان رسیده است. در واقع دلار در ایران ۲۷ هزار تومان نیست؛ این 

قیمت اسمی دلار است.
وی افزود: اگر دولت قیمــت دلار را به ۱۷ هزار تومان می رســاند با 
افزایش قیمت جهانی قیمت کالا ها تازه بــه رقم واقعی دلار ۲۳ هزار 
تومان می رسیدیم. اما دولت ترجیح داد قیمت دلار را بالا ببرد. در چنین 
شرایطی هرچه دســتمزد ها را افزایش دهیم، به جیب کسانی می رود 
که به دنبال افزایش قیمت ها هستند.این کارشناس اقتصادی تصریح 
کرد: این رانت جویان از هر مسیری مجدداً راهکار تورم کالا ها را روی 
میز می گذارند؛ بنابراین در شرایط فعلی به نظر من باید هرچه زودتر 
قیمت دلار را واقعی کنیم. اگر منافع رانتی ها اقتضا نمی کند که دلار ۱۲ 
هزار تومان بشود، لااقل تا ۱۷ هزار تومان آن را کاهش دهیم تا فشار بر 
دهک های پایین جامعه کمتر شود. سلطانی با اشاره به شرایط سخت 
معیشتی کارگران گفت: با ادامه این شرایط به قدری فشار های معیشتی 
و رکود تورمی در ماه های آینده تشدید خواهد شد که واقعاً معلوم نیست 
چه اتفاقی بیفتد. متاسفانه در دولت جدید هم عده ای در سازمان برنامه 
و بودجه و بانک مرکزی نشسته اند که دقیقاً همان راه دولت روحانی را 
می روند و به همان ریل گذاری ادامه می دهند.او تاکید کرد: در شرایط 
فعلی باید به کمک فرودستان جامعه رفت، اما نه صرفاً با افزایش حقوق، 
بلکه با نگاه ژرف به مشکلات اقتصادی باید به مسئله دلار و تورم در 
ایران رسیدگی شود؛ قیمت ها واقعی شــود و حباب قیمت ها تخلیه 
شود. بخشی از مشکلات فعلی با کاهش قیمت دلار تا حد زیادی حل 
می شود. در دو ماه گذشته قیمت کالا ها و حتی یک بطری آب معدنی به 
صورت هفتگی بالا رفته است. ۸۵ درصد روغن کشور، وارداتی است 
و در این مدت قیمت روغن در بازار های جهانی دو برابر شده است. به 
هرحال عده ای سودجو بهانه های زیادی دارند تا این افزایش قیمت ها 
را با سرعت بیشتری پیش ببرند، منافع خود را هر چه بیشتر تأمین کرده 

و فقر و فلاکت مردم را عمیق تر کنند.

افسانه رشد تورم ناشی افزایش دستمزد ها

چالش خلق نقدینگی در ایران

برگزیده ها

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بانک های کشور در 
سال های پیش رو، باید پیشقراول گشودن جبهه های 
جدید در سرمایه گذاری های بزرگ در کشور شوند که 
این امر، مستلزم خروج از بخش بزرگی از سرمایه گذاری های غیر 
ضروری است.به گزارش اقتصادسرآمد، سید احسان خاندوزی در 
معارفه مدیر عامل جدید بانک  سپه، اظهار داشت: افزایش سرعت 
حرکت به سمت عدالت محوری و حمایت از تولید و تحقق کامل 
بانکداری بــدون ربا، در صدر مطالبات دولت ســیزدهم از نظام 
بانکی کشــور قرار دارد.وزیر اقتصاد با اشاره به نامه اخیر خود به 
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: آنچه در این نامه مطرح شد، 
مربوط به یکی از لایه های بسیار کوچک حقوق اعتباری و بانکی 
کشور است که متضمن دسترســی فعالان اقتصادی و تسهیلات 
گیرندگان به قراردادهای خود و نحوه محاسبه سودها در سیستم 
بانکی، تضامین و وثائق، جرائم و ... است که باید به شکلی شفاف، 
عادلانه و با قابلیت دادخواهی در اختیار آنها قرار گیرد.خاندوزی 
اجرای مصوبات شورای پول و اعتبار و تسریع حرکت به سمت 
اهداف توسعه ای بانکی، از جمله خروج از بنگاهداری غیر ضرور 
و حرکت به سمت سرمایه گذاری های بزرگ را از دیگر انتظارات 
وزارت اقتصاد از نظام بانکی خوانــد و افزود: از افتخارات بانک 
سپه این است که در زمانی که کشور نیازمند به سرمایه گذاری در 
پروژه هایی چون گل گهر، چادر ملو، سیمان هرمزگان، بید بلند 
و بویژه موضوع انتقال آب از خلیج فارس بود مشــارکت خوبی 
کرده است.وی از ســایر بانک ها نیز خواست، پتانسیل های خود 
را به سمت پروژه های پیشران توسعه ای جدید در کشور هدایت 
کنند.وزیر اقتصاد در ادامه با اشاره به موفقیت بانک سپه در اجرای 
طرح ادغام بانک های نظامی در این بانک، اظهار داشت: بانک سپه 
در این خصوص، از یک آزمون بزرگ، سربلند بیرون آمد؛ گر چه 
می دانیم، ابعادی از پروژه ادغام، هنوز باقی مانده و تکمیل نشده 
است.وزیر اقتصاد اضافه کرد: باید از همه مدیران بانک های ادغامی 
و بانک ســپه که نهایت تلاش خود را کردند که این پروژه بدون 
هیچ آسیب جدی به سپرده گذاران، سهامداران و سرمایه گذاران 
مدیریت شده و به نتیجه برسد، تقدیر کرد، این کار به شکلی ادامه 
یابد که در پایان سال ۱۴۰۱ شاهد فیصله کامل این پروژه باشیم.
وزیر اقتصاد با اشاره به برخی چالش های مهم پیش روی بانک سپه 
عنوان داشت: دارایی های غیر مولد و بدون بازده، معضلی است که 
هم در بانک سپه و هم در سیستم بانکی کشور وجود دارد، اما در 

بانک سپه باید با اولویت بیشتری مورد توجه قرار گیرد.

عضو کمیســیون اقتصادی گفت: حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی موضوعی است که مجلس برآن اصرار دارد 
زیرا بنا بود تا این ارز به سود مردم جهت تامین یارانه 
کالاهای اساســی به کار گرفته شود، ولی این مسئله 
مورد توجه قرار نگرفت.به گزارش اقتصادسرآمد،علی رضایی، 
نماینده مردم کنگاور، صحنه و هرسین وعضو کمیسیون اقتصادی 
در مجلس شورای اســلامی درگفت وگو با خبرنگار ایبنِا درباره 
وضعیت طرح مسئولیت، اهداف، ساختار و وظایف بانک مرکزی 
گفت: طرح مسئولیت، اهداف، ساختار و وظایف بانک مرکزی 
در حال چکش کاری اســت و اکنون در شــورای پول و اعتبار 
بررسی می شود و نماینده کمیســیون اقتصادی هم در جلسات 
مرتبط به این طرح حضور پیــدا می کند.وی در ادامه اضافه کرد: 
جلساتی در شورای پول و اعتبار مرتبط با این طرح برگزارشده، 
اما هنوز به جمع بندی نرســیده  و بحث نهایی نشده است، البته 
کارگروهی هم در همین ارتباط تشکیل شده که قرار بر آن است 
تا نتیجه تصمیم گیری های این کارگروه در کمیســیون اقتصادی 
آورده شــود. البته بنا بود تا اصلاحاتی برروی آن صورت گیرد 
که هنوز این اتفاق نیفتاده اســت.این عضو کمیسیون اقتصادی 
درباره رویکرد مجلس نسبت به این طرح اظهار داشت: حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی موضوعی اســت که مجلس بر آن اصرار دارد 
زیرا بنا بود تا این ارز به ســود مردم جهت تامین یارانه کالاهای 
اساسی به کار گرفته شود، ولی این مسئله مورد توجه قرار نگرفت 
و در عمل کالاهای اساسی با قیمت آزاد به دست مردم می رسد 
و مسئله این است که جا و مکان این پول مشخص نیست و ابهام 
دارد، برهمین اساس اعضای کمیسیون مجلس به دنبال حذف این 
ارز ۴۲۰۰ تومانی هستند.رضایی در ادامه تصریح کرد: نارضایتی 
مردم پس از تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی نسبت به گذشته کماکان 
به قوت خود باقی است. دولت برای عمده کالاهای اساسی یک 
ارز یارانه ای یا کمکی اختصاص داد، اما برای مردم مورد استفاده 
قرار نگرفت، بنابراین بنا اســت تا در شورای پول و اعتبار مورد 
بازنگری مجدد قــرار گیرد. وی درباره دیگــر حوزه های مورد 
توجه طرح فوق چنین توضیح داد : یکی از مباحث ارز ترجیحی 
است، دیگر موارد هم مورد پیگیری قرار می گیرد و هنوز به مرحله 
نهایی نرسیده است، تا زمانی هم که ساختار بانک مرکزی، قانون 
پولی و مالی و سایر موارد مرتبط درست نشود، مشکل اقتصادی 
هم حل نخواهد شد. عضو کمیســیون اقتصادی افزود: براساس 
نظرمســئولان اقتصادی بازنگری در حوزه زیرساخت، از نیازها 

به حساب می آید.

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به بهبود شاخص های 
اقتصادی، گفت: در هفت ماهه امسال میزان ارز عرضه 
شده در سامانه نیما توســط صادرکنندگان، معادل کل 
سال گذشته بوده است.به گزارش اقتصادسرآمد، علی صالح  آبادی 
در دیدار با جمعی از فعالان اقتصادی، اعضای اتاق های بازرگانی 
و تولیدکنندگان اظهارداشــت: حمایت از بخش تولید، صادرات 
و نیز واردات کالاهای ســرمایه ای، ماشــین آلات و مواد اولیه از 
ضروریات کشــور اســت که باید به گونه ای برنامه ریزی شود که 
علاوه بر تشــویق صادرات، واردات مواد اولیه و ماشین آلات نیز 
مدنظر باشد.وی تصریح کرد: ارز حاصل از صادرات یا ناشی از نفت 
و میعانات و بخشــی از آن که در بازار نیما نیز عرضه می شود برای 
واردات مواد »اولیه و مصرفی« و بخشی نیز برای واردات کالاهای 
سرمایه ای استفاده می شود.رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: البته با 
برنامه ریزی های انجام شده، تأمین ارز و سرمایه برای پروژه های با 
توجیه اقتصادی را نیز به طور جدی مدنظر داریم.رییس شورای پول 
و اعتبار درباره احیای واحدهای تملک شده توسط بانک ها عنوان 
کرد: در حال حاضر برای جلوگیــری از توقف تولید واحدها، این 
موضوع در دستور کار شورای و پول و اعتبار است و دستورالعملی 
در این زمینه تدوین شده که امیدوارم مشکلات تولید به واسطه این 
تصمیم ها برطرف شــود.وی در خصوص بازار ارز گفت: به طور 
مشخص دو بازار رسمی در کشــور یعنی بازار نیما و بازار متشکل 
معاملات ارزی وجود دارد؛ بازار نیما معطوف به حواله و واردات 
کشور است و در بازار متشــکل معاملات ارزی، اسکناس معامله 
می شود که عمق این بازار نیز نسبت به گذشــته بیشتر شده است.
صالح آبادی تاکید کرد: بانک مرکزی در بازار متشکل معاملات ارزی 
به عنوان بازارگردان حضور دارد اما خود صادرکنندگان هستند که 
در این بازار نسبت به فروش اسکناس ناشی از صادرات خود اقدام 
می کنند.  وی ادامه داد: از ابتدای آغاز به کار بازار متشکل معاملات 
ارزی در اول آبان ماه ۱۳۹۸ تا پایان سال ۹۸، در این بازار حدود ۵۰ 
میلیون دلار، در سال ۹۹ حدود ۷۰۰ میلیون دلار و در امسال حدود 
۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار معامله شــده است که این امر نشان از 
عمیق شــدن بازار دارد و قطعاً برای بهبود عملکرد این بازارها نیز 
از فعالان اقتصــادی کمک خواهیم گرفت.رییس شــورای پول و 
اعتبار درباره ارز با نرخ ترجیحی )۴۲۰۰ تومانی( گفت: به ایرادها 
و مشکلات مرتبط با این ارز واقف هستم و البته در تعامل با اعضای 
دولت ضروری است سازوکاری در این باره اندیشیده شود که در 
آینده و در صورت اتخاذ هرگونه تصمیم در این زمینه، اطلاع رسانی 

لازم انجام خواهد شد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی  

 بانک ها از سرمایه گذاری های
 غیر ضروری باید خارج شوند

بررسی طرح بانک مرکزی در شورای پول واعتبار  

مجلس  برحذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
اصرار دارد

رئیس کل بانک مرکزی:

میزان عرضه ارز در سامانه نیما در ۷ ماه  
امسال معادل کل پارسال است

 آمادگی بانک رفاه برای همکاری 
با شرکت های حوزه نفت، گاز و پتروشیمی

مدیرعامل بانک رفاه کارگران از آمادگی این بانک به منظور توسعه تعاملات و 
همکاری های متقابل با شــرکت های فعال در حوزه نفت، گاز، پتروشیمی خبر 
داد.به گزارش اقتصادسرآمد ، اسماعیل لله گانی در بازدید از غرفه ها و بخش های 
مختلف نخستین نمایشگاه معرفی فرصت های سرمایه گذاری در توسعه حوزه 
نفت، گاز، پتروشیمی و انرژی های تجدیدپذیر که با حضور این بانک در جزیره 
کیش در حال برگزاری است، با اعلام این مطلب، افزود: بانک رفاه کارگران به 
سهام داری سازمان تامین اجتماعی یکی از بانک های فعال و معتبر در حوزه نفت، 
گاز و پتروشیمی محسوب می شود و با تجربه سال ها فعالیت در این صنعت، از 
ظرفیت های مناسب و شایستگی های قابل توجهی به منظور توسعه فعالیت ها در 
این حوزه برخوردار است.وی به افزایش سرمایه بانک رفاه کارگران اشاره کرد 
و گفت: با افزایش سرمایه بانک به حدود ۲۰۰ هزار میلیارد ریال که اوایل سال 
جاری به ثبت نهایی رسید، ظرفیت های این بانک به منظور توسعه فعالیت ها در 
بخش های مختلف اقتصادی ازجمله حوزه نفت، گاز، پتروشیمی افزایش یافته 
است.لله گانی ادامه داد: بانک رفاه کارگران در راســتای حمایت از تولید ملی و 
تحقق اهداف سال "تولید؛ پشتیبانی ها و مانع زدایی ها"، اقدامات قابل توجهی را 
در سال جاری داشته و به سهم خود سعی کرده است تا از واحدهای تولیدی در 
بخش های مختلف اقتصادی از جمله واحدهای صنعتی فعال در صنعت نفت، 

گاز و پتروشیمی به نحو مطلوبی حمایت مالی و تسهیلاتی داشته باشد. 


